

Wsparcie Województwa Opolskiego w realizacji zadania publicznego pt. „Działania na rzecz zabezpieczenia potencjału ichtiofauny opolskiego odcinka rz. Odry wraz z dopływami”

W piątek, 28 kwietnia 2023 r. w Ośrodku Zarybieniowym Okręgu PZW Opole „Poliwoda” odbyło się oficjalne podpisanie umowy na realizację zadania publicznego realizowanego przez Okręg Polskiego Związku Wędkarskiego zs. w Opolu. Całkowity koszt zadania to 187 500,00 zł, wsparcie ze strony Urzędu Marszałkowskiego Województwa Opolskiego to 150 000,00 zł.

Zadanie publiczne ma na celu wykazać aktualny stan warunków siedliskowych oraz zagrożenia dla rozwoju ichtiofauny, jakie występuje na opolskim odcinku rzeki Odry, ze szczególnym uwzględnieniem ryb gatunku: boleń, brzana, świnka, kleń i miętus. W wyniku realizacji zadania powstanie raport o stanie ichtiofauny rzeki Odry, na podstawie odłowów kontrolnych prowadzonych w różnych okresach czasu, wśród różnych wiekowo, poszczególnych gatunków ryb. Dodatkowo prowadzony będzie monitoring parametrów fizyko-chemicznych wody, który na bieżąco będzie wskazywał, czy na przestrzeni prowadzonych badań kontrolnych będą widoczne znaczne zmiany wartości poszczególnych wyników pomiaru tj. m.in. temperatury, PH, przewodności, ilości tlenu rozpuszczonego, zasolenia oraz ich potencjalny wpływ na skład gatunkowy.

Dodatkowo zadanie ma na celu zabezpieczenie reprezentatywnych ilości dorosłych osobników ryb z gatunku: boleń, brzana, świnka, kleń i miętus pozyskanych z dorzecza Odry, zdolnych do zapewnienia materiału zarybieniowego rzeki Odry. Na terenie Ośrodka Zarybieniowego "Poliwoda" prowadzone będą działania hodowlane związane z reprodukcją oraz odtwarzaniem i utrzymaniem stad tarłowych i innych asortymentów, co przyczyni się do: podtrzymania ciągłości gatunkowej ryb występujących w Odrze, wprowadzania gatunków o ponadprzeciętnych wymaganiach bytowych, zwiększenia liczby osobników mogących rozmnażać się samodzielnie.

Umowę z ramienia Okręgu PZW podpisali: Prezes Okręgu PZW zs. w Opolu - Wiesław Miś oraz Wiceprezes Okręgu PZW zs. w Opolu - Henryk Mach, natomiast z ramienia Urzędu Marszałkowskiego Województwa Opolskiego: Marszałek Województwa Opolskiego - Andrzej Buła i Członek Zarządu - Antoni Konopka.

12 września 2024, 17:42